
Gradvis udvikling af 
parodontose 

Nyhedsbrev september 2010 
‐ Til patienter og andre interesserede  

 
Efteråret er godt på vej og det bringer frisk energi med sig. Forår og efterår byder som hovedregel på en 
del kursusaktivitet og 2010 bliver med garanti ingen undtagelse. Alene i løbet af det seneste års tid gjaldt 
det kurser om: 
 

• Implantologi (komplicerede implantatbehandlinger og knogletransplantater) i ind‐ og udland 
• Klagesager og patientskadeforsikring 
• Salg eller informeret samtykke 
• Facts og fælder (Sygesikringskursus) 
• Konflikthåndtering 
• Personalejura 
• Konference i Dansk Parodontologisk Selskab 
• Generalforsamling i Østjysk Tandlægeforening og diverse relaterede arrangementer 
• Flere kurser i parodontologi 

 
Hele personalet var før jul på messe i Vejle med Plandent (vores hovedleverandør af dentalvarer) hvor vi, 
ud over det sociale samvær, også deltog i kurset ”Klinikkens psykiske arbejdsmiljø skaber vi selv” samt et 
foredrag med Bubber fra TV.  Efteråret bød også på et spændende kursus for os alle, ”Strong body – Strong 
mind” med Chris McDonald – en anbefalelsesværdig oplevelse. 
I dette efterår tager vi igen af sted hele gruppen til messe/foredrag arrangeret af Plandent – og bliver en 
dejlig oplevelse rigere. 
 
I foråret stod det på flere kurser om parodontologi (læren om 
parodontose) på programmet, både dagskurser og flere weekendkurser, 
både for tandplejeren, Anne Pinderup og tandlægerne på klinikken. 
Der var også deltagelse i et kursus om hele planlægningsfasen og 
æstetikken ved implantatbehandling samt et rigtig godt arrangement i 
maj for hele personalegruppen, nemlig ”Kommunikation med humoren 
som forløser”. 
 

Tandklinikassistenterne:  
Læretiden for vores to elever, Dalal og Sithy er nu flot overstået. Dalal bliver på klinikken indtil vores faste 
klinikassistent Sofie Troense kommer tilbage fra orlov i starten af november. Sithy har søgt lykken 
andetsteds. Marianne Nielsen, som har været ansat som vikar, er nu blevet fastansat. 

 
Tandbeskytter 
Som noget nyt kan vi nu tilbyde at lave tandbeskyttere. En tandbeskytter er en uundværlig del af 
kontaktsport, hvor vi ellers ser en del tandskader og ofte også ved andre sportsgrene, fx boldspil. En 
tandbeskytter egner sig således fx både til håndbold, fodbold, basketball, såvel som kampsport og meget 
andet. De fås i flere farver og mønstre, kun fantasien sætter grænser.  Du kan se 
farvekombinationsmulighederne på klinikken. At passe på sig selv behøver ikke være kedeligt! 
 



Et implantat er en ny tandrod i titanium, der gør 
det muligt for os at genskabe funktionen og 
udseendet af en eller flere mistede tænder. Som 
den naturlige rod giver implantatet en stabil og 
sikker støtte til den nye tand eller protese. Hvis man 
mister en tand svinder knoglen i området. Drejer 
det sig om flere tænder, kan det ændre hele 
ansigtets udseende betydeligt. Med implantater 
kan vi genopbygge dig med stort set samme 
udseende, følelse og funktion. Konceptet blev 
udviklet i Sverige for mere end 35 år siden og de 
først indsatte implantater fungerer stadig.  

 Østjysk Implantatgruppe 
Gennem hele året har vi jævnligt arrangeret/deltaget i møder/kurser med meget varieret indhold med 
Østjysk Implantatgruppe. Det er en gruppe som tandlæge Bent Rønn har startet med det formål, at vi som 
tandlæger kan udveksle og nyde godt af hinandens erfaringer med implantatbehandling og diskutere 
behandlingsplaner. I løbet af vinteren 2009 havde vi 
bl.a. besøg af specialtandlæge John Jensen som kom 
her på klinikken og opererede på en af vores patienter, 
der skulle have transplanteret en del knogle. Siden blev 
patienten, under et andet kursus, opereret igen hvor 
der blev isat implantater. 
 

 
 
Tandregulering  
Der har været behandlingsplanlægningsmøder i Østjysk Implantatgruppe og i januar havde vi arrangeret 
besøg af ortodontist Janne Grønhøj (specialtandlæge i tandregulering).  Janne fortalte en aften om de 
mange behandlingsmuligheder der findes, bl.a. at det i dag er blevet mere og mere almindeligt at få rettet 
tænder, selv i en ret høj alder. Janne behandler efterhånden en del patienter på over 70 år for fx en enkelt 
skæv tand eller strittende fortænder som irriterer.  
Ligeledes kan tandregulering komme på tale, hvis man tidligere har mistet tænder og nu skal i gang med en 
rekonstruktion, således at det endelige resultat bliver bedst muligt. Tandreguleringen kan i dag laves mere 
”usynligt” end tidligere, f.eks. kan man i nogle tilfælde have bøjlen bagpå tænderne. 

 
Nødbehandling 
Vi er medlem af Tandlæger i Horsens, en sammenslutning af 10 uafhængige klinikker. Vi har pr 1.9.2010 i 
fællesskab oprettet en nødbehandlingsordning som betyder, at der lørdag og søndag kl. 10‐11 vil være 
mulighed for nødbehandling.  
Vi har vagten på skift. Når du ringer på vagttelefonen aftaler vi en tid og du får information om på hvilken 
klinik den aktuelle nødbehandling kan foretages samme dag.  
Der vil blive opkrævet et vagttillæg, som lægges oven i prisen for behandlingen og der skal betales kontant 
ved behandlingen.  
Så opstår der uheld eller får du tandpine i weekenden: Ring på telefon 75 62 75 00.  

 
Hjemmeside 
Se evt. vores hjemmeside som jævnligt bliver opdateret på www.smilhorsens.dk. Her vil du finde nyheder, 
relevante oplysninger og generelle informationer. 
 

Vi hører gerne fra dig  
Har du spørgsmål om behandlinger eller behandlingsformer eller hvad du ellers har på sinde, er du 
selvfølgelig velkommen til at kontakte personalet, som vil være behjælpelig ☺ 
 
   

‐ Tandlægerne Rønn og Lund 


